DLIX.

Aus dem Archive der Stadt Coesfeld.

In nomine. sancte et indiuidue Trinitatis.

Herimannus Dei gracia Monasteriensis episcopus secundus. Licet occupatione seculi mens humana ad diuersa agenda multimodis distrahatur, tamen quisque fidelis quanto altiore fulget gradu, tanto propensiore cura eis que felicitati eterne conducunt, debet intendere. Vnde notum esse uolumus tam presentibus quam successuris, quod diebus nostris dum kathedre episcopali Monasterii preessemus, lapsu temporis aduocata que erat super uillam Cosfelth, uiris qui eam rexerant spiritum celo reddentibus, ecclesie nostre et nobis uacabat, et ex eodem euentu omne ius quod in electione eiusdem aduocatie ad abbatem Jordanem et conuentum in Varlar spectabat, liberum ad eos redibat. Postea communicato consilio priorum, ministerialium, familie, Monasteriensis honestati et pariter commoditati ecclesie in hoc consulentes, abbatem Jordanem et conuentum Varlariensis cenobii ammonitionibus, consiliis, tandem induximus, quod totale ius et electionem, quam in aduocata illa donanda habebant ex institutione, in manus nostras resignauerunt, et liberam a iure suo reliquerunt. Nos itaque, quia uillam in Cosfelth dileximus, fouimus et in multis promouimus, dispensatione nostre auctoritatis, consensu abbatis et conuentus positorum sepius, ciues predictos cum tota uilla Cosfelt, ab uniuersis aduocatis et a regio banno liberos et solutos fecimus, et ab omni exactione aduocatie qua grauari possent exemimus, ad omnem iusticiam et libertatem qua ciues Monasteriensium sunt exempti, statuentes et firmissime stabilientes, si quis successorum nostrorum aut alterius professionis homo, hanc nostram dispositionem humiliare et libertatem a nobis concessam ciuibus pretaxatis imminuere aut subuertere presumserit, ut omnipotentis Dei et apostolorum Petri et Pauli iram incurrat, insuper auctoritate summi pontificis domini Celestini pape, Coloniensis archiepiscopi Adulfi metropolitani nostri et pariter nostra excommunicatus et perpetuo dampnatus habeatur. Igitur ut huius nostre dispensationis prouida ordinatio tam a presentibus quam posteris et nostre dignitatis successoribus rata et perpetua habeatur, presentem paginam conscribi et nostri sigilli impressione muniri decreuimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. C^o. XC^o. VII. indictione XIII^a. III^o. Idus Marcij. Celestino papa Romane sedi presidente. Heinrico Romanorum imperatore VI^o. imperante. Adulfo Coloniensem ecclesiam gubernante. Attestantibus et presentibus uiris discretis et probabilibus tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec. Herimannus maior prepositus. Henricus scolasticus. Henricus de Bure. Herimannus de Ludinchusen. Thomas. Wolcmarus. canonici. Godefridus et Israhel de Gemene. Herimannus de Monasterio. Bernhardus Werenze, et frater eius Gerlagus Bither. Johannes de Dulmene, et frater eius Henricus Norendin. Henricus Buregrauius de Dulmene. Henricus Buregrauius de Rechede. Rütgerus de Billerbeke, et fratres eius Johannes et Henricus. Engelbertus.

Das mit rothen und grünen seidenen Fäden angehängte, sehr schön erhaltene Siegel ist das in den Urkunden Bischof Hermanns aus dieser Zeit gewöhnliche, bei Nr. DXLIII. beschriebene.

DLX.

Aus demselben Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Jordanis dictus abbas in Varlar. Notum esse uolumus tam presenti quam superuenienti etati, quia omne ius quod habebamus in eligendo aduocato super uillam que est in Cosfelt in manus dompni Herimanni Monasteriensis episcopi, presentibus ecclesie ministerialibus resignauimus, et priuilegium quod ciuibus in Cosfelt, paterna pietate utilitati illorum consulendo, sua liberalitate contulit, in quo a regio banno Varlarensis aduocati liberos eos faciendo exemit, et sui sigilli im-

pressione communiuit, nostro assensu cum conuentia totius ecclesie nostre conuentus fecit, et ideo ratum habemus, atque in testimonium facti presentem cartam nostri sigilli impressione comunimus. Testes sunt hii. Lambertus. Arnoldus. cappellani. Geruasius notarius. Ministeriales. Johannes de Dulmania. Rotgerus de Byllerbeke. Helmwicus de Bedemarswic et frater eius Euerhardus.

Das angehängte, wie bei der folgenden Urkunde beschaffene Siegel ist beschädigt.

DLXI.

Aus demselben Archive.

Ego Jordanis Varlarensis ecclesie abbas. Petentibus dilectis nobis ciuibus in Cosvelt, regimen ipsius oppidi, de communi consilio conuentus nostri, scabinis inibi commorantibus porreximus, ea uidelicet ratione, ut in quamcunque personam de nostro consensu conuenerint, a nobis recipiendo teneat, et in festo beati Lamberti marcam pro pensione persoluat, atque in nullo ecclesie Varlarensi se indebite opponant. Decretum est etiam data fide, ut si aliquis potens persona ecclesie nostre vim in hac parte inferre uoluerit, ciues nec minis aduersantium, nec amicitia fucata circumuenti, de manu alterius regimen hoc recipiant.

Das angehängte Siegel ist kreisförmig, ohngefähr von anderthalb Zoll im Durchmesser, und zeigt das vorwärts sehende Brustbild eines Geistlichen mit entblösstem Haupte, in der rechten Hand einen Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend, mit der Umschrift: Jordanis Abbas Varlar.

DLXII.

Aus dem Archive der Stadt Coesfeld.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. || Ego H. VI^o. Dei gratia Romanorum imperator et felix semper Augustus. Semper quidem grata existere nostra beneficia uolumus, Sed ea conuenit esse gratissima, que et in posterum per nostra priuilegia stabilimus, quatinus ea nec hominum deprauare possit impietas, nec temporum obscuret annosa uetustas. Itaque quoniam imperiali maiestati congruit, justis petitionibus Subiectorum clementer annuere, et eos qui gratiam eius protectionis querunt, Regali auctoritate tueri, notum facimus tam presentibus quam futuri eui fidelibus, quod ad petitionem dilecti et fidelis nobis H. Monasteriensis episcopi, villam in Cosfelth, que in Monasteriensi diocesi sita est, et ejus ciues a Regio banno quo artabantur ab aduocato Varlarensis ecclesie, ad quam eadem uilla respicit, exemimus. Sane ne cuiquam uideamur ista potestatiue et non ex ratione fecisse, placuit nobis, posteros nostros scire, quod predictus H. Monasteriensis episcopus certos nos reddidit, iam dictam Varlarensis ecclesiam liberam electionem in treando sibi aduocato habere, et eandem libertatem per ualida priuilegia tueri, atque eiusdem ecclesie aduocato W. scilicet de Horstmare mortuo, abbatem et conuentum iam sepe dictę ecclesie in ipsius personam uice aduocati conuenisse. Vt igitur hec benignitatis nostre concessio, communicato consilio principum, eisdem ciuibus in Cosfelth atque eorum posteris stabilis in eum permaneat, eam contra omnium machinamenta fraudium, priuilegii nostri auctoritate, ex sententia principum roboramus, et nostri imperialis Sigilli inpressione munimus. Testes sunt hii. Conradus Mogonciensis archiepiscopus. Albertus Leodecensis episcopus. Baldewinus Traiectensis episcopus. Conradus cancellarius. Henricus comes de Senginen. Otto comes de Gelren. Simon comes de Theneburg. et alii quam plures. Datum per manus Conradi Cancellarii, aput Mogonciam, V^o. Kal. Junii, Anno dominice incarnationis M^o. C^o. XC^o. VII^o. indictione XIII^a.

Das grosse, mit grünen und rothen Fäden angehängte Majestätssiegel, ist nur wenig beschädigt, und zeigt den Kaiser auf dem Throne sitzend, den Zepter (in Gestalt eines einfachen, oben in ein Kreuz geendigten Stabes) in der rechten, den Reichsapfel in der linken Hand haltend; die, zum Theil ausgesprungene, aber leicht zu ergänzende Umschrift heisst: Henric^o. Di. Gra. Romanor. Impat. Semp. Augustus.

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

DLXIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. ||

Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Rationabile est ut ea que ad petitionem fidelium conceduntur fieri, ne mutatione hominum deleantur, per scripta memorie commendentur. Vnde notum esse uolumus tam presentibus quam successuris, quod Euerhardus Rufus pro decima de curti sita super Geist annuatim soluenda, tres maltios, medietatem siliginis et medietatem ordeï, singulis annis cum minutis decimis soluet. Idem debitum heredes ipsius eo defuncto persoluent. Et ut conuentio talis robur et perennitatem haberet, mansum in Wolckinctorpe situm, ecclesie nostre proprium donauit, quem etiam in beneficio sibi et heredibus suis in posterum seruiturum cum decima inde proueniente a nobis suscepit, uxor eius Uuendelheit in eodem manso perennitatem que uulgo dicitur Lipzuth habebit. Igitur ut huius rei dispositio rata et firma haberetur, presentem paginam conscribi et nostri sigilli impressione signari decreuimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.XCVII^o. Indictione XIII^a. Celestino papa Romane sedi presidente. Heinrico Romanorum imperatore VI^o. imperante. Attestantibus et presentibus uiris discretis et probabilibus tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec. Hermannus prepositus maior. Rodolfus notarius. Henricus de Lon. Conradus dapifer. Henricus Hicke. Ludewicus iuuenis. Robertus decimator. Johannes. Arnoldus de Ahus.

Das Siegel, welches mit rothen und grünen seidenen Fäden angehängt war, ist verloren gegangen.

DLXIV.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Omnis bone operationis initium ex pia intencione procedens, tali firmamento memorie debet roborari, ne in posterum aliquo iuris uastatore queat alterari. Hinc est quod notum esse uolumus, tam presentis quam futuri seculi nationibus, quod Euerhardus de Quenethorpe cum uxore sua nomine Jutta, totisque heredibus ratione iuris hereditarii succedentibus, Frederico filio, Oda filia, fratribus Frederico, Haldo, Erenfrido, domum Edonis in Bocholte sitam cum omnibus attinentibus, cenobio sancte Marię et beate Margarete in Asbike uendiderunt, in usus omnium ibidem Deo famulantium, hanc uenditionem in cometia Lutberti de Asbike sub banno regio, presente comite Ottone de Binethem, cuius ministeriales fuerunt, roborantes, Bernhardo de Metelen uicem Ludolfi de Stenuorde eiusdem loci aduocati gerente. Ut autem hec inconuulsa et rata permaneant, presentis scripti attestatione et sigilli nostri impressione roborauimus. Si quis autem hec in posterum irritare conatus fuerit, auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli et nostra anatemati ipsum subicimus. Huius rei testes sunt subscripti. Hinricus nobilis cum curuo pede. Timmo de Osteruuic. Liberi. Rothuuardus de Honhorst. Gerhardus de Rene, et Herimannus, Ministeriales. Rinbertus de Stochem. Rodolfus de Asbike. Eluericus de Metelen. Thidericus de Throppen. Enkelbertus de Buren. Bernhardus de Hek. Cesarius de Ridderbroke. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.nonagesimo VII^o. Celestino summo pontifice Romane sedi presidente. Hinrico Romanorum imperatore principatum imperii tenente. Pontificatus nostri anno XXII^o. Indictione XIII^a.

Das Siegel war angehängt, ist aber verloren gegangen.

DLXV.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quoniam legitimam decimarum pensionem eximius legislator decime scilicet dragme pius requisitor instituit,

easque ecclesiis ut earum ministris tamquam leuiticam sortem amministrantibus assignari mandauit, nos ad tam reuerende auctoritatis mandatum suspicientes, et eas ad aliarum usus personarum deuenisse pro parte nostra dolentes, de manibus minus idonee possidentium paulatim euellere et ad prime institutionis statum studuimus reuocare. Nosse itaque uolumus omnes filios misericordie, quod quidam ministerialis noster uidelicet Johannes de Dulmene, prece et precio honorabilis uiri Frankonis Monasteriensis quondam decani inductus, decimam quandam de uilla que Tinge dicitur, in parrochia Scopinge, quam a nobis in feodo tenuit, integre et absque exceptione cum omnibus attinentiis resignauit, nosque ad eum qui cum redierit omne supererogatum compensabit respicientes, eandem decimam ecclesie et conuentui in Langenhorst contradidimus perpetua quiete possidendam. Quod nostre deuotionis sacrificium ne quis de manibus illorum tam iusto titulo possidentium rapere, uel aliquo discrimine possit retractare, hoc scriptum tam nostro sigillo quam plurium probabilium personarum testimonio roboratum iussimus posteritatis memorie commendari.

III.

Acta sunt hec anno uerbi incarnati M^o.CC. Romanam sedem et imperium gubernantibus papa Celestino et Heinrico imperatore glorioso et semper augusto. His quorum nomina subscripta sunt coram constitutis. Herimannus maioris ecclesie prepositus. Waltherus de Hustede. Winemarum de Silualde. Nobiles. Ludolfus de Stenuorde. Bernerus de Helen. Ministeriales. Godefridus de Sconenbeke et filius suus Frethericus. Rutgerus de Billerbeke. Rembertus de Stochem, et alii quam plures.

Das angehängte Siegel hat die zuletzt beschriebene Form.

DLXVI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Bernhardus secundus Dei gracia patherburnensis ecclesie episcopus omnibus christi fidelibus in perpetuum. Notum sit universitati fidelium tam futurorum quam presentium, quod Conradus sacerdos in Plume, ob remedium anime sue, profectui monasterii in Gerdene intendens ei sexaginta marcas contulit. Tandem has quibusdam fratribus de Luthardessen Hildeberto uidelicet Deghenhardo et Sifrido tunc temporis cruce signatis, et se ad iter peregrinationis expedire uolentibus, ex conventionem inter ipsos facta, Ipse cum abbate Heinrico de Patherborne, tunc curam in Gerdene gerente, nomine monasterii dedit, ut ipsi uersa bona que in Luitharsen, Rotwardessen, Nedere, Reilesen et Ykenrade iure proprietatis, uel a nobis iure feudali tenebant, cum omni fructu, a predicto Conrado ad tempora uite sue percipiendo in jus et proprietatem monasterii in Gerdene transferrent. Resignatione itaque honorum feodaliu et assignatione priorum ab eis et a quodam ipsorum coherede Conrado nobis facta, ipsa ad eorum instantiam cum cleri et ministerialium nostrorum conniuentia, eidem monasterio donauimus. Hac tamen conditione apposita, ut cuilibet eorum, sive ipsis simul a peregrinatione reuersis, si infra decennium quod currere cepit in sancto die pasche tunc octavo Ydus aprilis celebrando, duabus vicibus pecuniam sibi datam restituerint, bona restituerentur, et eodem iure quo ante possederant in posterum possiderent. Pecunia eciam tali medio adjuncto restituenda, et ut quot annis fructus de bonis provenientes non perceperunt, tot marcas in ipsius restitutione retineant. Si uero ipsam restituere uoluerint in primo reversionis sue anno, monasterio significabunt. Si enim se nolle uel forte inopia laborantes, ad eam restituendam se non sufficere asserant, post talem assertionem infra anni spacium triginta marce predictis sexaginta marcis addende, eis duabus vicibus persolvende sunt. donatione nostra rata et inuolabili in perpetuum permanente. Has autem triginta marcas, si in peregrinatione existentes decederent, ob salutem animarum suarum monasterio contulerint. Ne igitur huiusmodi factum aliquibus per successionem temporum uenire possit in questionem et in dubium, presentem paginam iam dicto monasterio contulimus, et eam sigilli nostri inpressione firmauimus, sub excommunicationis vinculo statuentes, ne quis ipsum in bonis a nobis sic collatis uel in repetitione pecunie a predicto sacerdote in Plume sibi collate alicujus rei

pretextu gravare attentet. Hujus rei testes sunt: Volbertus decanus, Heinricus scholasticus, Lambertus celerarius, prepositus Bernhardus, Johannes de Padra, Heinricus de Hamele. Nobiles: Hermannus de Walteke, Tietmarus de Buren, Hermannus, Hermannus de Itere, Amelungus Comes. Ministeriales: Wernerus de Bracle, Thimo, Wernherus Stapel, Heinricus Comes, Anselmus de Atlen. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo centesimo nonagesimo septimo, Indictione quinta decima, sedente domino papa Celestino, regnante domino Imperatore Heinrico, sub domino Conrado moguntine sedis archiepiscopo, anno episcopatus nostri X.

DLXVII.

Aus dem Kopialbuche des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Euerhardus Osnab̄. ecclesie vocatus episcopus, Omnibus in Christo fidelibus salutem cum perpetua felicitate. Notum sit tam presentibus quam futuris, quia Johannes de Wluena ceterique fratres eius, Gerhardus, Giselbertus, Bertoldus, venientes in presentia nostri, suam partem decime de domo quadam in Vphusen, id est moltium siliginis et duo moltia auene per claustralem mensuram et preterea solidum denariorum de domuncula quadam eidem domui continua, fratribus ecclesie sancti Johannis pro sex marcis examinati argenti in pignora uerunt, reliquam uero partem decime eiusdem domus Johannes pater eorum longe retro cum adhuc uiueret ob annualem memoriam sui celebrandam predicte contulit ecclesie, propter cautelam autem hinc inde ut omnis fraus abesset, terminus inter Letare et Pascha Domini prenotatis fratribus siue eorum legitimis successoribus ad redimendam decimam prefixus est, tali tamen pactione ut si eo termino decimam non redimerent, fructus inde emergens per totum circulum sequentis anni creditoribus in libera possessione permaneat. Vt ergo huius actionis ordinatio rata et inconuulsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri impressione roborauimus. Ad maiorem etiam confirmationem eiusdem testes quibus hec acta sunt subscripti annotantur. Prepositus Wilhelmus ecclesie beati Johannis et sui confratres eiusdem tituli. Israhel. Heinricus. Liborius. Laici uero. Hartbertus de Yborch. Gerhardus pincerna. Albertus Sligo. Gerhardus camerarius. Arnoldus de Alfhusen. Josep de Sletesen et alii quam plures. Datum ab episcopo Gerardo in Osemb̄. anno incarnationis dominice M^o.C^o. nonagesimo septimo, Indictione quintadecima.

DLXVIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis abbas. Notum esse uolumus tam presentis quam futuri eui industrie, quod dilectus frater noster Heinricus Kaminatensis prepositus curtem quandam VIII. mansorum in Heigen cum attinentibus, scilicet aduocatia et quod uulgo dicitur Holtgrascap, que omnia dos ecclesie illius fuerant, et Deo inibi seruientes longissimi temporis proscriptione hec quiete possederant, sed a predecessoribus nostris alienata fuerant, a Gerungo de Arneuelde, qui hec a comite Athelberto de Euerstein, comes uero ab ecclesia nostra in feodo tenuit, LX. marcis argenti redemit, et comiti, ut hec fieri permitteret, II. marcas argenti dedit, et nos VIII. talenta primum nobis uacantia, inbeneficiata tamen, exceptis bonis ministerialium ei concessimus, et ita iam dictus Gerungus eadem bona comiti Athelberto, comes autem, una cum filio suo Athelberto, nobis resignauit, et nos ecclesie Kaminatensi libere disponenda remisimus. Et ut hec actio in posterum inconuulsa et inuiolata permaneat, presentem paginam conscribi et sigillo nostro et sigillo utriusque comitis, patris scilicet et filii eiusdem nominis, muniri fecimus. Cuius rei testes sunt hii. Bodo et Bertoldus fratres de Homburch. Item Bertoldus et Bodo filii Bodonis de Homburch. Albertus de Rethen. Wastmodus marscaleus. Luidolfus dapifer. Item Luidolfus iunior dapifer. Erembertus camerarius. Arnoldus pincerna. Helmigus et Reinherus de Porta. Here-